^t) (*a Deo*) *ideo*] Goth. Reimm. et Lips. secund. (*a Deo*) non habent, vt Rost. *ideo* delet. Puto prius ex altero natum, et cum Heumanno delendum. Bün.

^w) *in quo tempore*] Goth. et Reimm. et *quo tempore*. Placet obsequens *et. c.* Bün.

^x) *meruerit - saluari*] i. e. *obtinuerit* - vt seruaretur. præcessit n. 10: *seruatus*, et mox sequitur de *mereri*. Vid. not. 5. 17. 17. Bün.

^y) *poetas dixeram*] n. 5. 6. L. 1. c. II. 23 - 30 - 36. Bün.

^z) *templa constitui*] MSS. infinito modo, vt ad *cæperunt*, quod sequitur, referatur. Vulgares libri, *constituit*. Cell.

^a) *constituit*] Sic cum MSS. iam dederat Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. et omnes Tornæii; Gymn. Iſæus, vt mirum sit, reliquos *constituit* obrufisse. Bün.

^b) *etiam cæpiti adscribi*] Retinent Lips. illud *etiam*; quod abest ab Anglicanis codicibus. Cell.

^c) *imitatus est, cæpiti*] Ediderant: *etiam cæpiti*, cæci illud *etiam* non agnitum ab Emm. Cant. Lips. fecut-

Ceterum fictio veri ac viui hominis e limo, Dei est ^d. quod ¹⁴
 Hermes ^e quoque tradit: qui non tantum hominem ad ima-
 ginem Dei factum ^f esse dixit a Deo; sed etiam illud expla-
 nare tentauit, quam subtili ratione singula quæque in corpore
 hominis membra formauerit, quum eorum nihil sit, quod
 non tantumdem ad vñus necessitatem, quantum ad pulchritu-
 dinem valeat. Id vero etiam Stoici, cum de prouidentia ¹⁵
 disserunt, facere conantur; et secutus eos Cicero pluribus
 quidem locis: sed tamen materiam tam copiosam et vberem
 strictim contingit ^b, quam ego nunc iccirco prætereo, quia
 nuper proprium de ea re librum ad Demetrianum ⁱ auditorem
 meum scripsi. Illud hoc loco præterire non possum, quod ¹⁶
 errantes philosophi quidam aiunt, homines, ceteraque anima-
 lia sine vñlo artifice orta esse de terra. vnde illud Virgilia-
 num ^k est:

Ferrea ^l progenies duris caput extulit aruis.

et

cundo, tertio, (secus ac 'Cellarius vult,) Reimm. Goth. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. et Tornæs. 1587-613. Heumannus quoque damnat. Bün.

d) *fictio - e limo Dei est*] Hæc ita capias: *Dei est fictio - hominis e limo, siue: Deus est factor hominis e limo.* Hinc comma cum Walchio post: *limo*, posui. Bün.

e) *Hermes*] Locus eximius et lectu dignus exhibitus a Betuleio, Gallæo, Sparkio. Bün.

f) *ad imaginem Dei factum esse*] Goth. et Lips. antiquior *fictum*: vulgo *factum*. Cell.

g) *ad imaginem - factum*] Ita edidi ex Reimm. et plerisque MSS. et edd. antiquis, quod Heumanno quoque magis quadrat. Bün.

h) *strictim contingit*] L. 7. 4. 12: *locus in transcurso breuiter stringendus.* Opif. 1. 13: *summatim stringere.* Imitatur Ciceronem 2. Att. 1. ep. *strictim attigisti.* Pro Rosc. Amer. 32: *leuiter transire ac tantummodo per-*

stringere. c. 34: *videamus nunc strictim.* c. 43: *leuiter attigi.* Vid. not. ad Gell. L. 1. c. 3: *strictim atque cursim.* Bün.

i) *ad Demetrianum*] Lips. 2. male: *ad Demetrium.* est hic diuersus ab illo Cypriani Laët. 5. 4. 3. Bün.

k) *illud Virgilianum*] Lib. 2. Georg. v. 341. Nostris quidem Virgilianis libris *ferrea* est, qui vero, Iſæo iudice, ex hoc loco corrigendi, quod argumentum Laëtantii, si aliter quam *terrea* legeris, pereat. Cell.

l) *Ferrea*] Rescripti: *Ferrea. Legitur*, inquit Sparkius, *etiam Ferrea, sed sensu ad hunc locum non accommodo.* Quidni? Quamuis enim Iſæus quoque putet, Virgilium 2. Ge. 341. ex h. l. corrigendum, secutus Turnebi L. 21. Aduers. c. 22. aliosque, in quibus Rhodiginum prae citat. Pierius contra et Cerda, immo et Heumannus recte *Ferrea* in Laëtantio reponendum censent, nam *homines ortos - de terra* abunde probant verba: *duris caput extulit ARVIS.*

et ii maxime fuerunt in ea sententia, qui esse prouidentiam negant. nam Stoici animantium fabricam diuinæ sollertiae tribuunt. Aristoteles autem labore se, ac molestia liberauit, dicens, semper mundum fuisse: itaque et humanum genus, et cetera, quæ in eo sunt, initium non habere, sed fuisse semper, ac semper fore. Sed quum videamus, singula quæque animalia, quæ ante non fuerant, incipere esse, et esse desinere: necesse est, totum genus aliquando esse cœpisse, et aliquando desitutum esse, quia cœperit. Omnia enim tribus temporibus contineri necesse est, præterito, præsentis, futuro. Præteriti est origo, præsentis substantia, futuri dissolutio. Quæ omnia in singulis hominibus adparent: et incipimus enim, quum nascimur; et sumus, quum viuimus; et desinimus, quum interimus^m. Vnde etiam tres Parcas esse voluerunt: vnam, quæ vitam hominis ordiatur: alteram, quæ contexit: tertiam, quæ rumpat, ac finiat. In toto autem genere hominum quia solum præsens tempus adparet: ex eo tamen et præteritum, id est origo colligitur; et futurum, id est dissolutio. Nam quoniam est, adparet aliquando cœpisse, (esse enim nulla res sine exordio potest?) et quia cœpit, adparet, quandoque desitutum

rum

confirmant illa Ciceronis 2. N.D. 63: FERREA tum vero proles exorta repente. add. Dauis. ad Tyrium Disf. 28. p. 291. de voce terreus. Conf. Falsteri Suppl. L. L. p. 343. Bün.

m) quum interimus] Hic vet. edd. Sublac. Ven. 1471. - 97. etc. adiuunt versus in quantitate vocis BAIVLAT peccantem, et spurium:

Closho Colum baiulat, Lachesis trahit Atroposoccat. Bün.

n) Parcas] Conf. Voss. 2. Idolol. c. 44. toto. prae Lips. 3: tres partes. Bün.

o) vnam, quæ vitam hominis ordiatur] Singulariter hominis in MSS. est: non hominibus, vti vulgatum est. Cell.

p) vitam hominis] Sic iam ediderant Ven. 1471. Rost. 1476. Ven. 1493.

97. Paris. cum MSS. Angl. Goth. Lips. Bün.

q) esse enim nulla res sine exordio potest] Hæc parenthesi inclusi, vt connexio fieret clarior. Bün.

r) quandoque] i. e. aliquando n. 18. vt L. 3. 17. 38: ipsi quandoque perituri sumus. Opif. 4. 11: qui quandoque moriturus est. vbi plura. Huc quadrat Prudentius Apotheof. 517: Quod fieri recipit, recipit quandoque perire. Quandoque pro interdum poni apud Ciceronem negat Cellarius in Curis p. 416. Vindic. p. 61. neque Borrichius demonstrauit in Vindic. p. 196-198. sed adparet Ciceronem pro interdum posuisse L. 3. Tusc. c. 7. nam quæ dixit: vt victum se quandoque esse fatentur, (vbi quidam glos-

rum²². nec enim potest id totum esse immortale, quod ex mortalibus constat. Nam sicut vniuersi per singulos interimus; fieri potest, ut aliquo casu omnes simul, vel sterilitate terrarum, quæ accidere particulatim solet, vel pestilentia vbique diffusa, quæ singulas vrbes atque regiones plerumque populatur; vel incendio in orbem misso, quale iam fuisse sub Phaethonte dicitur; vel diluuium aquarum, quale sub Deucalione traditur, quum præter vnum hominem genus omne deletum est. Quod dilu-

vium si casu accidit, profecto potuit accidere, ut et vnus ille, qui superfuit, interiret: si autem diuinæ prouidentiae nutu, quod negari non potest, ad reparandos homines reseruatus est; adparet, in Dei potestate esse vel vitam, vel interitum generis humani. quod si potest occidere in totum; quia per partes occidit; adparet, aliquando esse ortum: et ut fragilitas initium, sic declarat et terminum.

Quæ si vera sunt, non potuit defendere Aristoteles, quo minus habuerit et mundus ipse principium. quod si Aristoteli Plato et Epicurus extorquent; et Platoni, et Aristoteli, qui semper fore mundum putauerunt, licet sint eloquentes, ingratissimum tamen idem Epicurus

glossema aliquando contra fidem ferme omnium MSS. subornant, teste Perizonio ad Sanctii Mineruam L. 3. c. 14.) id in loco gemino L. 5. Tusc. c. 18. effert: *ergo ut idem vincatur interdum - nec modo vincetur, sed etiam seruiet.* Bün.

s) *adparet, quandoque desitutum]* puta tempus, de quo sermo est. Atque ita Goth. et Lips. referunt. Vulgares libri *desitura.* Cell.

t) *adparet, quandoque desitutum]* Occupauit omnes alias editiones: *desitura;* quia præceserat res. Quæ vox quoque abduxit Heurpannum, ut legat: *desituram* sc. rem illam, quæ cepit. Sed hæc a scopo Lactantii hic aliena. Cellarius recte quidem ex MSS. Goth. et Lips. et primam restituit: *DESITVRVM*, at perperam adplicauit ad tempus; debet potius: *DESITVRVM* referri ad ge-

eri-
nus humanum hoc sensu, n. 22: *Nam quoniam est* (sc. genus humanum); *adparet aliquando cœpisse* (genus humanum), et quia cœpit (genus humanum), *adparet quandoque desitutum* (genus humanum). Aristoteles dixerat n. 17: *humanum genus - initium non habere - ac semper fore.* contra hunc disputat n. 19-26. et multis docet: *totum genus aliquando esse cœpisse et aliquando esse desitutum.* Non dubitabit amplius qui attente omnia legerit; hinc Walchius meæ expositioni in Miscell. Lips. T. 3. p. 144. prolataz ibidem p. 362. uti rectiori adsensit. Etiam Reimm. *desitutum.* Bün.

u) *ingratis tamen]* Emman. Lips. 2. et Spark. *ingratis*, quod hic interpretatur *velint, nolint.* Alii *ingraste.* Cell.

x) *ingratis]* Ita cum Emman. et Lips.

26 eripiet, quia sequitur, vt habeat et finem. Sed hæc in vltimo libro pluribus exsequemur. Nunc ad hominis originem recurramus.

XI. Aiunt ^a, certis conuerfionibus cæli, et astrorum motibus maturitatem quamdam exstitisse animalium ferendorum: itaque terram, nouam semen genitale retinentem, folliculos ex se quosdam in vterorum similitudinem ^b protulisse. de quibus Lucretius ^c:

Crescebant vteri terra radicibus apti.

eosque, quum maturuisent ^d, natura cogente ruptos animalia tenera profudisse. Deinde terram ipsam humore quodam, qui esset lacti similis, exuberasse; eoque alimento animantes esse nutritos ^e. Quomodo igitur ^f vim frigoris, aut caloris fer-

Lipf. 2. etiam Goth. Reimm. et Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. et merito Isæus ex Bon. Tax. aliisque defenderat. Nec aliter Spark. Gall. Walch. Heumann. Conf. ad rem de Epicuro Lucret. L. 5. 325. sqq. 352-384. Bün.

y) pluribus exsequemur] Abeft: exsequemur ab Emman. Cant. Reimm. Goth. Lipf. tert. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Gymn. Crat. Betul. Tornæz. 1587. Receptit Gryphius primus, secuti primæ Tornæz. Thomas. et reliqui. Singularis Lipf. secund. in vltimo libro prolixius. Similis fere ellipsis L. 5. 17. 17: Sed hæc alio loco plenius. Interim-ut cepimus. et Epit. 38. 6: Sed hæc alias latius. Bün.

x) recurramus] Epit. 5. 4. Bün.

a) Aiunt] Epicurei apud Cicer. de Leg. L. 1. c. 8. cuius verba fere exhibuit Lactantius, illustrat vberius Turneb. ad h. l. Ciceronis T. 1. Oper. f. 110. Ipsa tamen Ciceronis verba potius de Stoicis capienda,

vti recte Lipsius L. 3. Physiol. Stoic. disl. 4. Bün.

b) in-similitudinem] Reimm. in-similitudine. Bün.

c) de quibus Lucretius] Lib. 5. v. 806. Cell.

d) maturuisent] Sic edidi ex MS. Ultrai. etiam Munckerus hic ita legere malebat, et sic Hyginum corrigebat fab. 136. p. 203. Et est sane melius, nam altera forma in Lipf. Goth. Reimm. reliquis: *maturasent*, habet potius vim actiuam. Hinc Apuleius L. 5. Metam. p. 166: *quum pragnationem suam plenus maturauerit vterus*. idem contra Lib. 8. Metam. p. 201: *quum Charite nubendo maturuisset*. Pro vulgata lectione est Vulgata Ioelis, vbi etiam meæ membranæ c. 3: *maturauit mensis*. Variant in præterito libri in Quintiliani dedicat. p. 1. et Ouidio. L. 2. Trist. 1. 124. Bün.

e) animantes-nutritos] Sic omnes scripti, etiam Reimm. et editi. Conf. L. 2. 5. 37. Bün.

f) Quomodo igitur] Pro editorum: autem, dedi igitur ex MSS. duobus

ferre, aut vitare potuerunt, aut omnino nasci, quum sol ex-
 vreret, frigus adstringeret? Non erant, inquit, in prin-
 cipio mundi hiems, et æstas, sed perpetua temperies, et ver
 æquabile. Cur ergo nihil horum fieri etiam nunc videmus? 3
 Quia semel, aiunt, fieri necessarium fuit, vt animalia nasce-
 rentur. postquam vero esse cœperunt; concessa his facul-
 te generandi, et terra parere desuit, et temporis conditio mu-
 tata est. O quam facile est, mendacia redarguere! 4
 Primum, quod ^b nihil potest esse in hoc mundo, quod non sic
 permaneat, vt cœpit. nec enim sol, et luna, et astra tunc non
 erant, aut quum essent, meatus non habebant, aut non diu-
 na moderatio, quæ cursus eorum temperat, et gubernat, cum
 ipsis simul cœperit ⁱ. Deinde, quod si ita sit, vt dicunt; 5
 prouidentiam esse, necesse est. et in idipsum incidunt, quod
 maxime fugiunt. Nondum enim natis animalibus, aliquis 6
 vtique prouidit, vt nascerentur; ne orbis terræ desertus at-
 que incultus horreret ^k. vt autem de terra sine officio paren-
 tum nasci possent, necesse est magna ratione esse prouisum:
 deinde vt humor ille concretus de terra in varias imagines
 corporum fingeretur: item vt e folliculis, quibus tegebantur,
 accepta viuendi sentiendique ^l ratione, tamquam ex al-
 vo matrum profunderentur ^m. 7
 Mira, inexplicabilisque pro-
 vi-

Bonon. tribus Vatic. Tax. Pen. Pa-
 lat. Lips. l. 3. Reimm. et Gothano, et
 præferunt Thom. et Heum. Eodem
 sensu Lips. secundus, Iun. Vltr. quo-
 modo ergo. At ergo mox sequitur.
 Bün.

g) Non erant - hiems, et æstas. Goth.
 Non erant - nec hiems nec æstas. Reimm.
 Lips. tert. et Tornæs. 1587: Non
 erant - hiems nec æstas. Bün.

h) primum, quod] Plures libri cum
 Reimm. ita; at Kost. Ven. 1493. 97.
 Paris. primum quia. Heumannus quod
 hic et post: deinde n. 5. eicit. Bün.

i) aut non diuina moderatio - cœ-
 perit] Sic fere omnes, vbi Reimm.
 Lips. tert. Betul. ac non, et Lips. se-
 cund. Sublac. cœpit. Ego olim ten-

tabam: vt non - cœperit. Heuman-
 nus ita reformat: aut diuina mode-
 ratio cursus eorum non temperabat
 et gubernabat, quæ cum ipsis simul
 cœperat. Bün.

k) incultus horreret] Reimm. in-
 cultus inhorreret. Bün.

l) viuendi sentiendique] Bene ita
 scripti: excusi libri videndi. Cell.

m) viuendi sentiendique] Cellarius,
 excusi, inquit, libri: videndi. At
 viuendi habent Sublac. Rost.
 Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Bet-
 tul. Tornæs. 1587 - 1613. rectissime
 cum Reimm. Lact. 1. 18. 25: sentiendi
 ac viuendi rationem dedit. Bün.

n) ex alio - profunderentur] Bon.
 fundenterentur, n. 1. profundis se, n. 11. effu-

visio est. sed putemus, id quoque casu accidisse: illa certe, quæ sequuntur, fortuita esse non possunt: ut terra continuo lacte manaret; ut aeris temperies esset æqualis. Quæ si constat iccirco esse facta, ut animalia recens edita *p.* vel haberent alimentum, vel non haberent periculum; necesse est, ut aliquis diuina, nescio qua, ratione prouiderit. quis autem potest prouidere, nisi Deus? Videamus tamen, an id ipsum, quod dictitant, fieri potuerit: ut homines nascerentur e terra. Si consideret aliquis, quamdiu, et quibus modis educetur infans; intelliget profecto, non potuisse terrigenas illos pueros sine ullo educatore nutriri. Fuit enim necesse, quam pluribus mensibus *q* iacere proiectos, donec confirmatis neruis mouere se, locumque mutare possent: quod vix intra vnius anni spatium fieri potest. Iam vide, vtrumne infans eodem modo, et eodem loco, quo est effusus, iacere per multos menses valuerit, ac non et *r.* humore illo terræ, quod ali-

fus. Multis illustrat Elmenh. ad Arnob. L. I. p. 33. Bün.

o) mira inexplicabilisque pronisio] Bon. Vltr. Iun. Goth. *mira inextricabilisque.* At iterum iunxit de Opif. 8. 9: *inexplicabilis est ac mira subtilitas.* Bün.

p) recens edita] Sic elegantius plerique libri, quam Ven. 1471. vtraque 78. Paris. *recenter edita.* Vid. L. 7. 12. 30: *recens natus.* L. 6. 20. 18. in Reimm. *recens* male in *recenter* mutatum. Bün.

q) quam pluribus mensibus] Heumannus: *deleo,* inquit, *quam, vel potius lego:* compluribus. Certe Reimm. Goth. et Betul. *compluribus.* et Vallæ in Eleg. L. L. et Gronouio ad Gell. 1. c. 7: *complures* rectius. At *quam plures* defendunt Munckerus ad Hygin. L. 2. Astron. 1. p. 357. et Cortius ad Sallust. Catil. 19. 2. p. 123. Burmannus ad Petron. Sat. c. 21. p. 71. cum voce: *quam plures,* idem notante, notiozem *complures* sæpe commu-

tasse librariorum iudicat. Singularis est Paris. in nostro: *quam compluribus,* vbi plerique scripti et editi Sublac. Rost. Ven. 1471-97: *quam pluribus.* Bün.

r) ac non humore illo terra] Emman. et Lips. *ac non:* alii *annon.* Lips. addit, *ex humore.* Quod autem insequens ita in scriptis et impressis est, valetque *quis.* Cell.

s) ac non et] Sic cum Emman. habent Gothanus, Reimm. Cott. Bodl. Ball. In editis Sublac. Ven. 1471-97. et plerisque: *annon humore.* Propius Betul. *annon et humore.* Heumannus ex ingenio: *ut non et humido,* ut neutrum *humidum* pro *humore* ponatur: et quod magis quadret. Rariori formula: *vtrumne - ac non,* etiam vsus hoc libro c. 5. 19: *vtrumne Stoicus - suo illa (altra) consilio moueri diceret,* ac non *potius artificis ingenio?* Et de Opif. 16. 11: *potestne aliquis comprehendere -- ac non ex eo ipso intelligat.* Bün.

t) ex-

alimenti gratia ministrabat, et sui corporis purgamentis in vnum mistis obrutus, corruptusque moreretur? Itaque 12
 nullo modo fieri potest, quin ab aliquo fuerit educatus: nisi forte animalia omnia non tenera nata sunt, sed excreta^r. quod vt dicerent, numquam venit illis in mentem. Omnis ergo 13
 illa ratio impossibilis, et vana est: si tamen ratio dici potest, qua id agitur, vt nulla sit ratio. Qui enim dicit, omnia sua sponte esse nata, nihilque diuinæ prouidentiae tribuit; hic profecto rationem non adserit, sed euertit. Quod si neque quid- 14
 quam fieri sine ratione, neque nasci potest; adparet, diuinam esse prouidentiam; cuius est proprium, quod dicitur ratio. Deus igitur rerum omnium machinator fecit hominem. Quod 15
 Cicero, quamuis expers cælestium litterarum, vidit tamen; qui libro de Legibus primo^o hoc idem tradidit, quod propheta. cuius verba subieci: *Hoc animal prouidum, sagax, multi- 16*
plex^o, acutum, memor, plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, præclara quadam conditione generatum esse a summo Deo: solum est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, quum cetera sint omnia expertia. Videsne hominem, quamuis longe a veritatis 17
 notitia remotum, tamen, quoniam imaginem sapientiae tuebatur, intellexisse, non nisi a Deo hominem potuisse generari. Sed tamen diuinis opus est testimoniis; ne minus humana suf- 18
 ficiant. Sibylla hominem Dei opus esse testatur:

O^o

1) *excreta*] Hoc: excreta, inquit Neumannius, quomodo seruari possit, non video. An forte exacta scripsit, h. e. absoluta et perfecta. Sane, teste Fruterio in Gruteri Theſ. Crit. T. II. p. 860: exactus Columellæ est adultus, qui tentat exauctus, i. e. exsolutus, qui crescere desit, ibi legere. Quia in Lactantio omnes scripti, editique: *excreta*, seruo; sic Virgil. 3. Ge. 397: *multi iam excretos prohibent a matribus lædos.* exponit Seruinus: *validiores, et melius; qui excreuerint, i. e. valde creuerint, quam*

separatos Philargyrius; nam iam separatos prohibere non opus. Opponit Lactantius, *tenera et excreta, i. e. adulta*, vt a Seneca L. 1. Clem. 25: *Serpentes PARVLAE* opponuntur illi, *qua solisam mensuram transiit, et in monstrum excreuit.* Bün.

u) *qui libro de Legibus primo* et quidem eius libri cap. 7. *Cæli.*

x) *multiplex*] Latet haud protrita notio in voce hac simplicitati stupidae opposita, cuius generis est gr. *πενταργος*. Vid. Cic. de Amic. 18. et ad Attic. L. 6. ep. 2. Bün.

γ) O^o

Ὁς μόνος ἐστὶ θεὸς ἢ κτίσης ἀκράτητος ὑπάρχων,
αὐτὸς δ' ἐσήριξε τύπον μορφῆς μερόπωντες
αὐτὸς ἔμιξε φύσιν πάντων γενεῆς βιότοιο.

19 Eadem sanctæ litteræ continent. Deus ergo veri patris officio functus est: ipse corpus effinxit, ipse animam, qua spiramus; infudit: illius est totum, quidquid sumus. Quomodo id fecerit, si nos oporteret scire, docuisset, sicut docuit cetera, quæ cognitionem nobis et pristini erroris, et veri luminis adtulerunt.

1 XII. Quum ergo marem ad similitudinem suam primum finxisset, tum etiam feminam configurauit ad ipsius hominis effigiem; ut duo inter se permisti sexus propagare sobolem possent, et omnem terram multitudine opplere. In ipsius autem hominis a fictione, illarum duarum materierum b, quas inter se diximus esse contrarias, ignis, et aquæ conclusit, 3 perfectitque rationem. Ficto enim corpore, spirauit c ei animam de vitali fonte spiritus sui, qui est perennis; ut ipsius mundi, ex contrariis constantis elementis, similitudinem gereret. constat enim ex anima, et corpore, id est, quasi e cælo et terra. quandoquidem anima, qua viuimus, velut e cælo oritur a Deo; corpus e terra, cuius e limo diximus esse formatum. 4 Empedocles d. e, quem nescias, vtrumne inter poetas,

γ) Ὁς μόνος ἐστὶ θεὸς.] Latine sonat: *Qui solus est Deus, nullius imperio subiectus. ipse autem typum forma solidauit, et hominum miscuit ipse omnium naturam generationis (et) vite.* Cell.

a) hominis] i. c. maris, viri. iterum homo κατ' ἐξοχήν, pro viro, sect. 18. Alia ex aliis docti obseruauerunt, quos excitat Muncker. ad Hyg. i. c. 142. p. 210. add. Taubmann. ad Plaut. Cistell. 4. 2. 57. p. 465. z. Büñ.

b) materierum] Sic Lips. 2. 3. Goth. Parrh. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Tornæz. primz, Thomas. et cum sequentes. At Bon. Tax. Pen. Pak. Vltr. Cauc. Reimm. Sublac. Rost. Ven.

1471 - 97. Paris. Betul. Tornæz. 1587 - 1613: *materiarum*, quod probat Heumannus, quia nullibi *materies* dixerit. Forte hic quintam declinationem prætulit; ne tres simul voces in arum exirent. Cicero L. 3. Orat. 14: *ea est ei subiecta materies.* Büñ.

c) spirans] Sic libri, pro *inspirauit*, ut alibi semper L. i. II. 16. L. 6. 20. 18. Opif. 19. 5. et maxime Epit. 27. ut forte et hic, consente Heumanno, ita scripserit. Büñ.

d) Empedocles] philosophus et poeta Agrigentinus fuit, cuius versus aliquot refert Laertius in Vita. Adde de eodem Lib. 3. cap. 27. Cell.

e) Empedocles - Varro] sequitur
Quin-

tas, an inter philosophos numeres, quod de rerum natura ver-
 sibus scripsit, vt apud Romanos Lucretius et Varro ; quatuor
 elementa constituit, id est, ignem, aerem, aquam, et terram,
 fortasse Trismegistum secutus, qui nostra corpora ex his qua-
 tuor elementis constituta esse dixit a Deo. habere namque
 in se aliquid ignis, aliquid aeris, aliquid aquæ, aliquid terræ ;
 et neque ignem esse, neque aerem, neque aquam, neque ter-
 ram. quæ quidem falsa non sunt : nam terræ ratio in carne
 est ; humoris, in sanguine ; aeris, in spiritu ; ignis, in calore
 vitali. Sed neque sanguis a corpore secerni potest, sic
 vt humor a terra ; neque calor vitalis a spiritu, sicut ignis ab
 aere. adeo rerum omnium duo sola reperiuntur elementa :
 quorum omnis ratio in nostri corporis fictione conclusa est.
 Ex rebus igitur diuersis ac repugnantibus homo factus est,
 sicut ipse mundus ex luce, ac tenebris, ex vita, et morte : quæ
 duo inter se pugnare in homine præcepit ; vt si anima supera-
 verit, quæ ex Deo oritur, sit immortalis, et in perpetua lu-
 ce versetur : si autem corpus vicerit animam, ditionique sub-
 iecerit, sit in tenebris sempiternis, et in morte. Cuius non
 ea vis est, vt iniustas animas exstinguat omnino, sed vt puniat
 in æternum. Eam pœnam secundam mortem nominamus ;
 quæ est et ipsa perpetua, sicut et immortalitas. Primam
 sic definimus : Mors est naturæ animantium dissolutio, vel ita :
 Mors est corporis animæque seductio. Secundam vero sic :

Mors

Quintilianum L. 1. Inst. c. 4 : *Empedocles in grecis, Varro ac Lucretius in latinis præcepta sapientia versibus tradiderunt.* Aristoteles Lib. de Poetica c. 1. Empedoclem *Φυσιόλογον μάλλον ἢ ποιητήν* adpellat. Büñ.

f) *secerni*] Bonon. antiquisf. *separari*, forte *separari*, quod antiquisf. MSS. scribebant : *seperari*, vt *comperari*. Büñ.

g) *sit immortalis*] i. e. in perpetuum beata. explicat ipse : *in perpetua luce versetur*, quod notandum contra Dodwelium, de quo plura ad

L. 7. 5. 22. *Immortalis et immortalitas.* Lactantio sæpe de beata et æterna vita piorum dicuntur, atque eo sensu verum est : *non omnem hominem naturæ immortalitate donari.* L. 3. 19. 8. Conf. L. 7. 5. 20 - 22. L. 3. 12. 17. 18. et not. Büñ.

i) *seductio*] i. e. separatio, discretio, vt L. 7. 12. 4. hinc confirmo lectionem Virgilii 4. Aen. 385 :

Et quum frigida mors anima seduxerit artus. Büñ.

k) *secundam*] Sic edidi ex Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Betul. Tornas, 1587 - 1613.

Mors est æterni doloris perpetua. vel ita: Mors est animarum pro meritis ad æterna supplicia damnatio. Hæc mutas pecudes non attingit¹: quarum animæ non ex Deo constantes, sed ex communi aere, morte soluuntur. In hac igitur societate cæli atque terræ, quorum effigies in homine expressa est, superiorem partem tenent ea, quæ sunt Dei, anima scilicet, quæ dominium corporis habet: inferiorem autem ea, quæ sunt diaboli^m, corpus utique; quod, quia terrenum est, animæ debet esse subiectum, sicut terra cælo. Est enim quasi vasculumⁿ, quo tamquam domicilio temporali spiritus cælestis utatur. Vtriusque officia sunt, ut hoc, quod est ex cælo, et Deo; imperet; illud vero, quod ex terra est, et diabolo; seruiat^{o. p.}. Quod quidem non fugit hominem nequam Sallustium^q, qui ait: *Sed omnis nostra vis in animo et corpore sita est. animi imperio^r, corporis seruitio, magis utimur.* Recte, si

Isæo. Walchio. præcesit enim n. 9: *primam sic definimus.* Miror Parrh. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Crat. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cellarium et hos quatuor postremos ab Isæo monitos potuisse vitiosum: *secunda* retinere. Bün.

l) *Hæc - pecudes non attingit*] i. e. ad pecudes non pertinet. Sic sæpe noster, ut L. 3. 12. 18. L. 7. 10. fin. de Ira 17. 4. add. quæ noto ad de Ira 7. 13. et Epit. 6. 3. imitatur Cicero-nem L. 2. Off. 21: *partim ad uniuersos* - pertinent, *partim singulos* attingunt. et L. 1. c. 6. L. 5. Fin. 9. L. 1. Tusc. 38. de Leg. L. 2. c. 1. Nat. D. L. 1. c. 9. Bün.

m) *quæ sunt diaboli*] Hæc duriora vix benigniori Thomasi expositione symbolica mitigatur. Bün.

n) *Est enim quasi vasculum*] Sic recte Bon. Vltr. Cauc. Angl. Goth. hoc sensu: *Est enim corpus quasi vasculum.* Conf. L. 2. 3. 8. Perperam Lips. 2. 3. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. et aliarum: *est enim terra quasi vasculum.* Paris. Est enim terra quasi vasculum. Bün.

o) *quod ex terra est, et diabolo, seruiat*] Additum ex MSS. et, quo vox durior mitigatur, ne putes officium corporis esse, tantum diabolo seruire. Sed ne sic quidem emollita vox, si, ut sonat, accipiatur: quam tamen *ἐκβατικῶς* puto auctorem intellexisse, si ita ab ipso scriptum fuit. Cell.

p) *quod ex terra est et diabolo, seruiat*] Posui comma, post: *diabolo*, ita suadent antecedentia: *quod est ex cælo et Deo, imperet.* Coniunctio ET habetur in Bonon. altero et Ven. 1493. et 1497. Reimm. *quod ex terra et diabolo, seruiat.* Nihilominus omnia dura. Bün.

q) *hominem nequam Sallustium*] principio Catilinarium ea scribentem, quæ sequuntur, quibus quod vita ipsius non respondebat, *hominem nequam* dixit. Fuit enim moribus solutus, libertinarum insanus sectator, ut est apud Horatium I. Satyr. 2. v. 48. in quem locus vetus interpretatur. Cell.

r) *animi imperio*] L. 6. I. 7. de Opif. I. 10. Bün.

si ita vixisset, ut locutus est. Seruiuit enim fœdisimis voluptatibus; suamque ipse sententiam vitæ prauitate dissoluit. Quod si anima ignis est, ut ostendimus; in cælum debet eniti, sicuti ignis, ne extinguatur: hoc est, ad immortalitatem, quæ in cælo est; et sicut ardere ac viuere non potest ignis, nisi aliqua pingui materia teneatur, in qua habeat alimentum: sic animæ materia et cibus est sola iustitia, qua tenetur ad vitam. Post hæc * Deus hominem, qua exposui ratione generatum, posuit in Paradiso, id est, in horto fecundissimo et amœnissimo: quem in partibus orientis omni genere ligni arborumque conseruit; ut ex earum variis fructibus aleretur, expersque omnium laborum Deo patri summa deuotione seruiret. Tum dedit ei certa mandata, quæ si obseruasset, immortalis maneret; si transcendisset, morte adficeretur. Id autem præceptum fuit, ut ex arbore vna, quæ fuit in medio Paradisi, non gustaret: in qua posuerat intelligentiam boni et mali. Tum criminator ille, inuidens operibus

s) ostendimus] n. 5. 6. c. 9. 22. Opif. 17. 4. Bün.

t) teneatur] i. e. alatur. Cic. 2. N. D. 54: Tribus rebus animantium vita tenetur, cibo, potione, spiritu. Conf. c. 55. pr. et c. 11: homines bestiaque calore tenentur. paullo ante: retinentur et vigent. Conf. Cic. 2. Nat. D. 15: quia nullus ignis sine pastu aliquo possit permanere. et L. 3. N. D. 14. Lact. 7. 21. 3. 4. Bün.

u) Post hæc] Reimm. Post hoc. Non mutuo. Vide tamen not. ad de Mort. Perf. 23. 6. Bün.

x) conseruit] Sic edidi ex Bon. Tax. Pen. Vlir. Cauc. tribus Lips. Reimm. Witeb. et Ven. 1490. Tornæs. 1587-1613. If. Gall. Spark. Walch. Nam clare cod. Taurin. Epit. 27. 2: in paradiso, quem conseruat omni genere fructiferi ligni. Conf. c. 13. 4: vineam - seruit. Vindicauit in seruit ad Epit. 61. 3. Szpe hæc in libris permutantur. vid. Muncker. ad Hygin.

fab. 147. p. 218. et f. 277. p. 336. de differentia. Conf. Vosf. de Analog. L. 3. c. 30. p. 124. Receptam conseruit in Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. et plerisque defendi posse, docet Ixæus ex Cuiacii L. XI. Obseruat. c. 39. citantis ex Pand. Flor. L. 38. ff. de R. V. conseruisti pro alior, conseruisti. At in Victoris Epit. in Probo 373: vineas conseruit, æque ac in Eutropio et Vopisco hodie legunt. Bün.

y) summa deuotione] Deuotionis nomen, ἀντὶ τῆς εὐσεβείας, usurpatum videtur - Potest tamen h. l. idem esse, quod Græcis καθόσσωσις. Betuleius. At valet h. l. SUMMA FIDE. Sic 6. 9: extr. deuotissime seruire. Nemesian. Cyneget. 83: Et fidos ad bella duces -- queis fortes animat deuotio mentes, i. e. ut recte Falster. in Suppl. L. L. p. 94: inuicta fides. Bün.

bus Dei, omnes fallacias et calliditates suas ad decipiendum
 18 hominem ^z intendit, vt ei adimeret immortalitatem. Et
 primo mulierem dolo illexit, vt vetitum cibum sumeret: et
 per eam ipsi quoque homini persuasit, vt transcenderet Dei le-
 gem. Percepta igitur scientia boni et mali, pudere eum nu-
 ditatis suæ cœpit, absconditque se a facie Dei: quod antea non
 19 solebat. Tum Deus, sententia in peccatorem lata, eiecit ho-
 minem de Paradiso, vt victum sibi labore conquireret ^a: ipsum-
 que Paradisum igni circumuallauit, ne homo posset accedere;
 donec summum iudicium faciat in terra, et iustos viros cultores
 suos in eundem locum reuocet morte sublata: sicut sacrae
 litteræ docent, et Sibylla Erythræa, cum dicit:

Οἱ δὲ Θεὸν τιμῶντες ^b αἰώνιον, αἰέναόονγα
 ζοὴν κληρονομήσει τὸν αἰῶνος χρόνον αὐτοὶ
 οἰκοῦντες παραδείσου ὁμῶς ἐριθηλέα κῆπον.

Ve-

^z) ad decipiendum hominem] Ita cum Bon. Witeb. Lipf. Reimm. aliis MSS. omnes fere editiones. Emman. et Goth. et Tornæs. 1587-1613: ad decipiendum hominem. Certe supra captum librariorum ex genio Lactantii L. 3. 29. 15: si dolo nihil profecerit, violentia deiicere conatur. L. 4. 27. 17: demones deiiciendi hominis causa varios cultus condiderunt. Cyprian. de Vnit. Eccl. princ. persecutio, qua subruendis ac deiiciendis Dei seruis grasatur. Saepe idem in epistolis e. g. ed. Gryph. L. 2. ep. 6: nec plus ad deiiciendum potest terrena poena, quam ad erigendum tutela diuina non vt stantem fidem deiiceret. L. 3. ep. 1: Eos quarit deiicere, quos videt stare. Bün.

a) Tum Deus, sententia in peccatorem lata, eiecit hominem de Paradiso, vt victum sibi labore conquireret] Hoc verborum ordine edo secutus Thomasiai codices antiquos, item Lipf. 2. 3. Reimm. Goth. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtramque 78. 93. 97. Betul. Tornæs. 1587-1613.

vbi Parrh. eumque secuti Iunta, Aldus, Crat. Gymn. Gryph. et recentiores plerique praepostere dederant: Tum Deus eiecit hominem de Paradiso, sententia in peccatores-lata etc. In peccatorem (sing. num.) est ex Bon. Pal. Cauci. Eorundem est et Goth. Lipf. 2. 3. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtriusque 78. 93. 97. Paris. Tornæs. 1587-1613. Walch. conquireret, quod peruerso ordine verborum Parrh. Iunta. Ald. et hos secuti coacti sunt mutare in plur. conquirerent. A me sunt notæ Thom. If. Gall. Heumanni, immo S. codex, et locus geminus Epit. 27. 4: Eiecit ergo peccatorem vt victum quæreretur per laborem. Pro sententia-lata legitur Reimm. Lipf. 2. 3. Goth. Iun. Vltr. Tornæs. 1587-1613. Walch. data. Bün.

b) Οἱ δὲ Θεὸν τιμῶντες] Latine: Qui Deum honorant verum, aeternam vitam possidebunt, saecula tempus habitantes Paradisum amovissimum hortum. Cell.

c) ex-

Verum quoniam hæc extrema sunt, in extrema ^c operis huius 20 parte tractabimus. Nunc ea, quæ prima sunt, explicemus. Mors itaque secuta est hominem secundum Dei sententiam: quod etiam Sibylla in carmine suo docet, dicens:

Ἀνθρώπον πεπλάσθαι ^d θεοῦ καλῶμαις ἐνὶ αὐταῖς,
ὄντε πλάνησεν ὄφεις δολίως ἐπὶ μοῖραν ἀνελευθεῖν
τοῦ θανάτου γινώσιν τε λαβεῖν ἀγαθῶ τε κακῶ τε.

Sic facta hominis vita est temporalis ^e, sed tamen longa, quæ 21 in mille annos propagaretur ^f. quod diuinis litteris proditum, et per omnium scientiam publicatum quum Varro non ignoraret; argumentari nixus est, cur putarentur antiqui mille annos victurasse. Ait enim, apud Aegyptios ^g pro annis 22 menses haberi, vt non solis per xii signa circuitus faciat annum; sed

c) *extrema sunt, in extrema*] Sic Bon. Tax. Lips. tert. quod præfero. Reimm. Emman. Cant. Goth. Sublac. Rost. Ven. 1471. 93-97. Parrh. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Tornæz. *extrema sunt, tota in extrema*. vtraque 1478. præue: extranea sunt, tota in extranea. Pesime Lips. secund. *extrema sunt, totaliter in extrema*. Proscripti hanc barbaram vocem ad Epit. c. 63. pr. Bün.

d) Ἀνθρώπον πεπλάσθαι] Ver-
sio Latina: *Hominem Dei manibus
factum esse, quem dolis fefellit serpens,
vt vim mortis incurreret, et scientiam
acciperet boni et mali*. Cell.

e) *temporalis*] Reimm. Lips. tres, Pal. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Gymn. Tornæz. *temporalis*. Quia in Sublac. Ven. 1471. 78. verba illa tredecim: *temporalis, sed tamen longa - proditum*, desiderantur, nec editores MSS. pro recepto a Gryphio et Thom. *temporaria* citant, recepi *temporalis*, quod clare præfert Taurin. Epit. c. 27. 5. Conf. L. 7. 5. 24. c. 11. 1. Rectum tamen et temporaria. Vid. L. 6. 14. 6. Bün.

f) *quæ in mille annos propagatur*]

Sic omnes scripti, etiam Guelferb. *Quum nemo*, inquit Walchius, *vixit per mille annos - prope subintelligatur, nisi legas: quæ in mille annos prope ageretur*. Nihil puto mutandum in Epitome, dixit: *vita in mille annis terminum sumsit*. Præterea *vitam propagare* eleganter notat *vitam producere*. Cic. L. 5. Fin. 11: *Philætes propagabat vitam*. Minuc. Fel. 37. 2: *imperator non potest propagare vitam*. Ciceroni L. 5. Fam. ep. 15: *propagatio miserrimi temporis est productio, secundum Grati. h. l. p. 269*. Sic de *propaganda - prouincia* idem restituit L. 5. Att. ep. 17. et L. 8. Att. ep. 3. p. 759. et ad Sueton. August. c. 23: *propagauit imperium*. Iterum Laët. L. 3. 10. 6: *ad propagandam (vitam)*. Bün.

g) *apud Aegyptios*] Plin. Hist. Nat. 7. c. 48: *Annum - determinarunt - quidam Luna senio, vt Aegyptii: itaque apud eos aliqui et singula milia annorum vixisse produntur*. add. Harduin. h. l. p. 74. Vosf. L. 1. Idolol. c. 28. Strauch. Breuiar. Chronol. p. 313. et ab Isæo et Walchio citatos. Bün.

R

b) in-

sed luna, quæ orbem illum signiferum xxx dierum spatio lustrat ^b. quod argumentum perspicue falsum est: nemo enim tunc millesimum annum transgressus est. Nunc vero qui ad centesimum perueniunt, quod fit sæpissime; mille certe, ac ducentis mensibus viuunt. Et auctores idonei tradunt, ad cxx annos perueniri solere. Sed quia ignorabat Varro, cur, aut quando vita hominis esset diminuta; ipse diminuit; quum sciret mille et quadringentis mensibus posse viuere hominem.

XIII. Deus autem postea, quum videret orbem terræ malitia, et sceleribus oppletum, statuit humanum genus dilu-
vio perdere: sed tamen ad multitudinem reparandam delegit vnum, quod ^a corruptis omnibus singulare iustitiæ supererat exemplum. Hic quum sexcentorum esset annorum, fabricauit arcam, sicut præceperat ei Deus; in qua ipse cum coniuge, ac tribus filiis, toridemque nurbus reseruatus est ^{b.c}; quum aqua vniuersos montes altissimos operuisset. Deinde, orbe siccato, exsecratus iniustitiam prioris sæculi Deus, nerur-

^b) *lustrat*] Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. *lustrat*. Recentiores Parrh. Ald. Gymn. Crat. Gryph. Tornæ. Thomas. et sequentes: *illustrat*. Recepti: *lustrat*, i. e. circumit. Sic suadent verba: *Solis per XII. signa circuitus*. Cicero L. 2. Nat. D. c. 20: *Stella Mercurii anno fere vertente signiferum lustrat orbem - ea (stella Veneris) - latitudinem lustrans - signiferi etc.* Bân.

^a) *unum, quod*] Sic omnes libri. Heumannus, *vehementer*, inquit, *gestio rescribere vnum, qui. Ego putō neutrum quod referendum ad exemplum.* Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. corrupte: *quod corruptis omnibus quod singulare.* Nota multa exempla, vbi pronomen hoc non ad præcedens, sed sequens substantiuum refertur. e.g. Lact. L. 2. 11. 16: *animal, quem vocamus hominem.* L. 7. 9. 13: *ignem, quod est elementum, et*

L. 2. 9. 26: *aqua vtuntur, quod est elementum - terrenum.* Liuius L. 30. 7: *Senatum Suffetes, quod velut consu-
lare imperium apud eos erat, vocauerunt.* c. 16: *Principes, id erat sanctius apud illos consilium.* Cic. L. 1. Diu. c. 23: *Magos dixisse, quod genus sapientum et doctorum habebatur in Persis.* Propius Liuius L. 2. 10: *VNVS vir - Horatius Cocles id munimen fortuna urbis Rom. habuit.* Bân.

^b) *reseruatus est*] Manu scripti composito verbo, editi simplici *seruatus*; hoc referunt. Cell.

^c) *reseruatus est*] Hoc compositum iam receperant Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. 93. 97. Paris. Tornæ. 1587 - 1613. et habet Reimm. Sic c. 10. 23: *vnus ille - ad reparandos homines reseruatus est.* Illud *seruatus est*, a Parrhasio susceptum, pro-
pagarunt Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Thom. et sequaces. Placet Heumanno, et sic c. 10. 10. Bân.

^d) *in*

rursus longitudo vitæ causa esset excogitandorum malorum ; paulatim per singulas progenies diminuit hominis ætatem, atque in centum et xx annis metam ^d collocavit, quam transgredi non liceret. Ille vero, quum egressus esset ex arca, ut sanctæ litteræ docent, terram studiose coluit, atque vineam sua manu seuit. Vnde arguuntur, qui auctorem vini Liberum putant. Ille enim non modo Liberum, sed etiam Saturnum, atque Vranum multis antecessit ætatibus. Quæ ex vinea quum primum fructum cepisset, lætus factus, bibit ^e vsque ad ebrietatem ^f, iacuitque nudus. Quod quum vidisset vnus ex filiis, cui nomen fuit Cham; non texit patris nuditatem : sed egressus, etiam fratribus indicavit. At illi, sumpto pallio, intrauerunt auersis vultibus, patremque texerunt. Quæ quum facta recognouisset pater ; abdicauit atque expulit filium. At ille profugus in eius terræ parte con-sedit, quæ nunc Arabia nominatur ^g : eaque terra de nomi-

ne.

d) in centum et XX. annis metam] Notauit Franc. Floridus Sabinus, hanc opinionem falsam ex Gen. 6, 3. male sumto ortam. Noster ex aliis repetiit, hinc c. 12. 23: *auctores idonæi*, inquit, *tradunt ad CXX. annos perueniri solere.* Sic Arnobius L. 2. p. 94: *annis uixerint uicenis atque cenis, ultra enim negatur posse hominis vita produci.* Iterum Lact. Epit. Taur. c. 27: *Vita - ad annos centum viginti redacta est.* Singularis est locus Trebellii Pollionis in Diuo Claudio c. 2: *doctissimi Mathematicorum centum et viginti annos homini ad viuendum datos iudicant, neque amplius cuiquam iactitant esse concessum; etiam illud addentes, Mosem solum, Dei (ut Indarum libri loquuntur,) familiarem, CXXV. annos uixisse: qui quum quereretur, quod immensis interiret, responsum ei ab incerto feruus numine, neminem plus esse uicturum.* Sed Casaubonus ad h. l. refutat. addit Isæum, eundem

errorem in Philone, Iosepho, Diodoro Tharf. Episcopo et aliis notantem. Exstat singulare scriptum Thomæ Philologi Rauennat. de Vita Mominis in CXX. annos protrahenda, Venet. 1550. 4. ubi alia ed. Ven. 1560. habet de V. H. ultra 126. annos protrahenda. Conf. Huet. Demonstr. Prop. IV. c. 2. sect. 55. *Bün.*

e) ex uinea-bibit] Incommode ex hac historia Cyprianus typum dominicæ passionis et S. cœnz elicit, L. 2. ep. 3. ad Cæcilium. *Bün.*

f) usque ad ebrietatem] Lips. secund. *usque ebrietatem.* Vide meas notas ad L. 1. 22. 11. ubi nonnulli: *usque mortem.* *Bün.*

g) qua nunc Arabia nominatur] propter incolas Arabes: alioqui distincta Arabia a Canaan. *Cell.*

h) nunc Arabia] Sic omnes, etiam Reimm. In hunc locum docte inquisiuit Celeberr. Reimmannus in Hist. Atheismi p. 81. fqq. Idem conicit, PROARABIA legendum esse h. l.

R. 2

IV.

7 ne eiusⁱ Chanaan dicta est; et posteri eius Chananaei. Hæc
 fuit prima gens, quæ Deum ignorauit; quoniam princeps
 eius, et conditor cultum Dei a patre non accepit, ma-
 ledictus ab eo: itaque ignorantiam diuinitatis minoribus^k suis
 8 reliquit. Ab hac gente proximi quique populi multitudine
 increscente fluxerunt. Ipsius autem patris posteri^l, He-
 9 braei dicti; penes quos religio Dei resedit^m. Sed et ab
 his postea multiplicato in immensum numero, quum eos an-
 gustiæ locorum suorum capere non possent; tum adolescen-
 tes vel missi a parentibus, vel sua sponte, quum rerum pe-
 nuria cogeret, profugi ad quærendas sibi nouas sedes, huc at-
 que illuc dispersi, omnes insulas, et orbem totum replerunt;
 et a stirpe sanctæ radice auulsi, nouos sibi mores ac instituta
 10 pro arbitrio condiderunt. Sed omnium primi qui Aegy-
 ptum occupauerunt, cælestia suspicere atque adorare cœpe-
 runt. Et quia domiciliis non tegebanturⁿ propter aeris
 qualitatem; nec ullis in ea regione nubibus subtexitur cælum^p;

cur-
 IVDAEA. Paullo ante, differunt, in-
 quit, inter se Lactantii codices, quod
 conferendo diaicimus. Vellem indicas-
 set: mei libri nihil hic differunt;
 nisi in eius et suo. Bün.

i) de nomine eius] Sic Emman.
 Reimm. Goth. Lipf. At editi Sublac.
 Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93.
 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald.
 Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Thom.
 et reliqui: de nomine suo. Huius ge-
 neris plura Barth. in Aduersariis,
 Perizonius ad Sanctii Mineruam alii-
 que notarunt. Accuratius vero, quod
 et Betul. Isæus, Sparkius notarunt,
 scripsisset: de nomine filii eius, aut
 filii. Bün.

k) minoribus] posteris. not. L. 2.
 7. 5. 6. Bün.

l) ipsius patris posteri] Sed omnes
 Noachi patris posteri, cuius abne-
 pos Eber fuit, a quo Ebraei siue He-
 braei. Cell.

m) resedit] Lipf. tert. Reimm. se-
 dis. in Epit. 43. 3: mansit. Bün.

n) domiciliis non tegebantur] Lipf.
 codd. hoc ordine. Alii, quia neque
 domiciliis. Cell.

o) domiciliis non tegebantur] Sic
 cum Lipf. Reimm. Sublac. Ven. 1471.
 72. vtraque 78. Rost. At Goth. Ven.
 1493. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. et
 recentiores: neque domiciliis tegebantur.
 Præterea sex istæ vetustiores
 cum Paris. nec ullis. Illud enim recte
 quoque abest a duob. Bonon. tribus
 Vatic. Pen. Vltr. Cauc. Iun. Bün.

p) nubibus subtexitur cælum] Sic
 libri, non subtegitur. Sic quoque
 veteres poetæ. Lucretius Lib. 5.
 v. 467:

Corpore concreto subtexitur nubi-
 la cælum.

Et Virgilius Aeneid. 3. v. 582:

Cælum subtexere fumo.

Et Statius Lib. 3. Silu. 1. v. 127:

Cum graue nocturna cælum sub-
 textitur umbra. Cell.

q) nubibus subtexitur cælum] Sic
 Reimm. et omnes mæz edd. Sublac.
 Rost.

curfus siderum, et defectus? notauerunt; dum ea sæpe venerantes, curiosius atque liberius intuerentur. Post- 11
 ea deinde? portentificas? animalium figuras, quas colerent, commenti sunt, quibusdam prodigiis inducti. quorum mox auctores aperiemus. Ceteri autem, qui per terram dispersi 12
 fuerunt, admirantes elementa mundi, cælum, solem, terram, mare, sine vllis imaginibus ac templis venerabantur, et his sacrificia in aperto celebrabant, donec processu temporum * potentissimis regibus templa *, et simulacra fecerunt, eaque victimis et odoribus colere instituerunt, sic aberrantes a notitia Dei, gentes? esse cæperunt. Errant igitur, qui deorum 13
 cultus ab exordio rerum fuisse contendunt, et priorem esse gentilitatem, quam Dei religionem. quam putant posterius inuentam; quia fontem, atque originem veritatis ignorant. Nunc ad principium mundi reuertamur.

XIII.

Rost. Ven. 1471. vtraque 78. et reliquæ: nulla subtegitur. Walchius, in quibusdam, inquit, legitur: abtextitur. in quibusnam? Gallæus ex Lips. 1. quidem, eoque solo citat abtextitur; at tale compositum adhuc Latio ignotum, et hic absurdum, et sine dubio ibi legendum: OBTEXTITVR, vti aliquoties deprehendi in Ambrosio L. 5. ep. 4: Quotiens sol iste obtextitur nubibus. L. 2. Off. c. 5: cælum lucidum interdum obtextitur nubibus. Eiusdem Ambrosii L. 3. Off. 14. est: cælum intextum nubibus. et in Carm. de Sodoma: globos confuso intextere cælo. Credo Lactantium exemplo præceptoris et optimorum auctorum scripsisse: subtextitur. Arnobius L. 7. p. 222: lignorum struicibus incensis cælum fumo subtextere. Plura congeserunt Germanus ad Virg. 3. Aen. 582. Barth. ad Statii L. 4. Silu. 4. 59. p. 385. et 9. Theb. v. 27. Weitzius in Indice ad Dracont. Hexaem. v. 56. pag. 99: Subtextere aëra plauis. Huc spectat quo-

que Ouid. 14. Metam. 368: Et patrio capiri bibulas subtextere nubes. Conf. Prud. Hamart. 728. De opposito retextere conf. Preigel. ad Lucret. 5. 268. p. 261. et ad v. 467. p. 285. Bün. r) cursus siderum, et defectus] Codex Goth. effectus. Cell.

s) Postea deinde] Pleonasmus, vt L. 1. 14. II. L. 4. 12. 14. L. 7. 5. 21. Plura Vechn. Hellen. et Heusinger. L. 1. c. 6. tot. Bosius ad Cic. 2. Att. ep. 23. Perizon. ad Sanct. Mineru. et Turfellinus. Bün.

t) portentificas] Iterum iterumque hac voce vsus L. 4. 13. 5. et vers. in Lips. secundo L. 4. 13. II. L. 4. 15. 8. Bün.

u) processu temporum] De phrasi L. 3. II. 6. de Ira 13. 10. Arnob. 2. p. 55: artes cum processu temporis paulatim meditatione constata. Bün.

x) regibus templa] L. 1. 8. 8. not. Bün.

y) gentes] ethnici, gentiles. Sic de Moët. Perf. II. 1: illa cum gentibus epulante. Bün.

XIII. Quum ergo numerus hominum cœpisset incre-
scere ^a; prouidens Deus, ne fraudibus suis diabolus ^b, cui
ab initio terræ dederat potestatem, vel corrumperet, vel dis-
perderet ^c homines, quod in exordio ^d rerum fecerat ^e; mi-
sit angelos ad tutelam cultumque ^f generis humani: quibus
præ-

a) *increfcere*] Lipf. 2dus male: *re-
crefcere*. L. 2. 13. 8: *multitudine in-
crefcente*. L. 4. 1. 12: *increfcente do-
ctrina*. de Mort. Perf. 33. 4: *quantum
curatur, increfcit*. Bün.

b) *diabolus*] Bonon. *Zabulus*, vt de
Mort. Perf. 16. 15: *Zabulum - debel-
lasti*. et n. 10: *Zabulus victus*. Ita
aliquoties Ambrosius L. 5. de Fide
c. 1. c. 5. et Commodian. Instruct.
p. 47: *Zabolicam legem - vitate*. p. 78:
filios Zabuli. p. 82: *de Zabuli pompa*,
et p. 85. p. 96. p. 103. Alia Pamelius
ad Cyprian. Demetrian. f. 333. et de
Aleator. f. 532. sapius. Cœl. Rhodig.
L. 2. Lect. Ant. 10: *Zabulum*, inquit,
pro diabolo positum apud Hilarium
obseruauimus, ni forsan mendum
exemplarium est. At sic ed. opt. Ve-
ronensis et meæ membranæ anti-
quisf. in libr. de Trinit. Miror talia
Rhodigino excidisse. Melius Era-
smus in præf. ad Hilarium: Zabulis
pro diabolo non apud hunc tantum inue-
nitur et ex antiquitate ductum videri
potest, qua non solum in dictionibus
compositis, verum etiam extra com-
positionem Zc̄ usurpabat pro Diō.
Plura Barth. et alii ad Paullin. Vit.
Martini L. 2. v. 67. Ant. Velfer. ad
Fabrum de Zeta et Zetario f. dizeta
et diztario, epistola adiuncta ad L.
Pignor. de Seruis, ed. Amst. 1674.
p. 571-582. et ipse Pignorius p. 492.
Causaubonus contra Torrent. ad Suet-
ton. Claud. c. 10. Muncker. ad Ful-
gent. Virg. Contin. p. 150. Vossius
de Vitiis S. L. L. 3. c. 56. p. 643. Har-
duin. ad Plin. L. 5. in not. et emenda-
tion. sect. 3. n. IX. p. 632. Spanhem.

ad Callim. H. Dian. v. 97. p. 200.
Bün.

c) *corrumperet, vel disperderet*] Sic Bon. Tax. Pen. quinque Vatic.
Cauc. Pal. Reimm. Goth. Lipf. Angl.
Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque
78. item Isæus, Spark. Betul. rectis-
sime. vid. Epit. 29. 1. *corrumpes - dis-*
perderes. Recentiores Ven. 1493. 97.
Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph.
Tornæ. Thom. Parrh. Gall. *disper-*
geret. male. Bün.

d) *quod in exordio*] Edo quod ex
Bon. quinque Vaticanis, Tax. Pen.
Vltr. Lipf. 2. 3. Goth. Emman. Cant.
Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque
78. 93. 97. Paris. optimo sensu: *quod*
(sc. illud *corrumpere* et *disperdere*)
diabolus fecerat. Recentiorum Parrh.
Iunt. Ald. etc. est: *quos*. item Iunii,
Cauci. Sed pro me sunt illa in Epit.
27. 6: *quem a principio deceperat*.
Bün.

e) *in exordio rerum fecerat*] Sic li-
dem quinque Vatic. Bon. Tax. Pen.
Lipf. tert. Emman. Cant. vt cap. 13.
19. At alii codd. Vltr. Iun. Reimm.
Cauc. Lipf. secund. Goth. *rerum* o-
mittunt cum plerisque edd. Rost.
Ven. 1471-97. aliisque. Variat ipse
Lactantius sic sine addito *rerum*, de
Ira 10. 15: *ab exordio*. Contra L. 7.
Inst. 14. 6: *ab exordio mundi*. Apul.
XI. metam. p. 257: *primis rerum*
exordiis. Bün.

f) *ad tutelam cultumque*] Hæc ipse
exponit in Epit. 27. 9: *angelos misit,*
vt vitam hominum excolerent, eos-
que ab omni malo tuerentur. Bün.

g) *quia*

præcepit *s. b* ante omnia ; ne terræ contagione maculati, substantiæ cælestis amitterent dignitatem. scilicet id eos facere prohibuit, quod sciebat esse facturos, vt veniam sperare non possent. Itaque illos, cum hominibus commorantes, dominator ille terræ fallacissimus consuetudine ipsa paullatim ad vitia pellexit, et mulierum congressibus *i. k* inquinauit. Tum in cælum ob peccata, quibus se immerserant, non recepti, ceciderunt in terram. sic eos diabolus ex angelis Dei suos fecit satellites ac ministros. Qui autem sunt ex his procreati ; quia neque angeli, neque homines fuerunt, sed mediam quamdam naturam gerentes ; non sunt ad inferos recepti, sicut in cælum parentes eorum *l*. Ita duo genera *m* dæmonum facta sunt, vnum cæleste, alterum terrenum. Hi sunt immundi spiritus, malorum, quæ geruntur, auctores. quorum idem diabolus est princeps. Vnde Trismegistus illum *δαίμονιάρχην* vocat. Dæmonas autem grammatici dictos, arunt,

g) quia liberum arbitrium erat datum] Desunt hæc scriptis manu, Anglis, Goth. Lipf. Cell.

h) quibus præcepit] Ediderant recentiores sine examine: quibus (quia liberum arbitrium erat datum) præcepit. ego inclusa illa: (quia liberum arbitrium erat datum) proscripsi auctoritate codd. Angl. Reimm. Goth. Lipf. Iun. Cauc. Vltr. et Tornæz. MSS. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Betul. a quibus illa merito absunt. Sine vlla MSS. mentione receperant Gryph. 1541. Tornæz. 1548. Thomas. Itæz. et hos secuti recentiores. Bün.

i) et mulierum congressibus inquinatis] Error qui multis ecclesie vitis antiquæ hæsit, ex male intellecto loco Genes. VI. ortus. In ceteris quoque, quæ sequuntur de media natura, et generatione spirituum, castigazione opus est. Cell.

k) mulierum congressibus] Idem Tertull. Idol. c. 9. Cult. Fem. L. f. c. 2. Virg. Veland. c. 7. Cyprian. de Hab. Virg. f. m. 109. Commodian. Commonitor. p. 4. et plures tradunt. Vid. Kortholt. ad Iustin. Martyr. f. 19. et Suicer. Thesaur. Eccl. T. B. § 37-40. Bün.

l) sicut in cælum parentes eorum] Miratur Heumannus, tamdiu mendosum manere potuisse hunc locum, legendumque censet: sicut nec in cælum parentes eorum. Quum vero omnes scripti et editi in recepta conspirent. nihil corrigo, sed ex antecedentibus subaudio: non sunt recepti. Conf. n. 3. c. 17. 10. Epit. 27. 9. Sæpe ita Lactantius, e. g. L. 3. 11. 7: Quid diuisia? multo magis. subaudio: non sunt summum bonum. vbi alii fortasse dixissent: multo minus. L. 7. 9. 14: sic vita sine luce, repete: esse non potest. Bün.

m) duo genera] L. 1. 7. 11. Bün.

aiunt, quasi δαίμονας ⁿ, id est peritos, ac rerum scios ^o. hos autem putant deos esse. Sciunt illi quidem futura multa, sed non omnia; quippe quibus penitus consilium Dei scire non licet: et ideo solent responsa in ambiguos exitus temperare ^p.

7 Eos poetæ et sciunt esse dæmonas, et loquuntur. Hesiodus ita tradit ^r:

Οἱ μὲν δαίμονες εἰσι· Διὸς μεγάλα διὰ βελᾶς
ἔδδοι, ἐπιχθόνιοι, φύλακες θνητῶν ἀμβροσίων.

8 Quod iccirco dictum est; quoniam custodes eos humano generi Deus miserat. sed ipsi, quum sint perditores hominum, custodes tamen se videri volunt, vt ipsi colantur, et Deus non

9 colatur ^s. Philosophi quoque de his dixerunt. Nam Plato etiam naturas eorum in Symposio exprimere conatus est. Et Socrates esse circa se adfiduum dæmona loquebatur; qui sibi a puero ^t adhæsisset, cuius arbitrio, et nutu sua vita regeretur. Magorum quoque ars omnis ac potentia horum ad-
10 spirationibus ^u constat. a quibus inuocati, visus hominum

præ-

ⁿ) quasi] δαίμονας] Vide Lips. Physiol. Stoic. I. c. 19. et Iac. Thomastii disq. 1: *Dæmonia, maligni, adiunctam ad disq. de Stoica mundi Exustione p. 27. n. 24. Bün.*

^o) rerum scios] Reimm. socios. male. Glos. Steph. scios, ἐιδώς. Laët. 3. 24. 10. prudentes et scios iunxit. Plura Schef-fer. et Burmann. ad Petron. c. 63: *mulieres plus scia.* Muncker. ad Hygin. fab. 92. p. 194. Borrichii Cogitat. p. 303. Nonius p. m. 456. in Laët. 3. 5. 6. nihil mutandum ostendo. Bün.

^p) in ambiguos exitus temperare] Imitatur Tertullian. Apolog. c. 22: *in oraculis quo ingenio ambiguitates temperent in euentus.* add. notas ad Minucium ed. Gronou. c. 25. p. 267. quem ab n. 7-14. maxime sequitur. Bün.

^q) Hesiodus ita tradit] Oper. et Dier. Lib. 1. v. 122. Cell.

^r) Οἱ μὲν δαίμονες εἰσι] La-

tine: *si quidem dæmones facti sunt Iouis magni consilio, boni, in terris versantes, custodes mortalium hominum.* Qui versus paullo aliter a Platone, Aristide, Plutarcho recensentur, de quo ὁ πᾶντι Græuius in Hesiod. consulatur. Cell.

^s) et Deus non colatur] Hæc non habent Bon. Tax. Lips. 1. 3. et possunt abesse. Bün.

^t) sibi a puero] Edidi, vti Betuleius habet, suadente Epitome c. 28. 2: *a prima pueritia.* Secutus videtur Tertull. de Anima c. 1: *Socrati aiunt dæmonium a puero adhæsisse.* Conf. Apolog. c. 22. Cicero aliquoties dixit: *a puero.* De Socrate plura ad Minuc. c. 26. not. et de hoc et geniis Schef-fer. ad Aelian. Var. Hist. L. 8. c. 1. et Fabricii Bibliograph. antiqu. p. 279. sqq. Bün.

^u) Magorum - adspirationibus] Vid. Tertull. Apolog. c. 22. et 23. maxime Minuc. c. 25. 9. 10: *Magi, quidquid miraculi ludunt, per dæmonas faciunt: illis*

præstigijs obcæcantibus fallunt, vt non videant ea, quæ sunt; et videre se putent illa, quæ non sunt. Hi, vt dico, spi-¹¹ritus contaminati, ac perditī per omnem terram vagantur; et solatium perditionis suæ perdendis hominibus operantur². Itaque omnia insidijs, fraudibus, dolijs, erroribus complent: ¹²adhærent enim singulis hominibus, et omnes ostiatim domos occupant, ac sibi geniorum nomen adsumunt: sic enim latino sermone dæmonas interpretantur. Hos in suis penetra-¹³libus consecrant; his quotidie merum profundunt³; et scientes, dæmonas venerantur, quasi terrestres deos, et quasi depulsores malorum⁴, quæ ipsi faciunt et irrogant. Qui, ¹⁴quoniam sunt spiritus tenues, et incomprehensibiles; insinuant se corporibus^a hominum; et occulte in visceribus operati ^{b. c}valetudinem vitiant, morbos citant^d; somniū animos ter-

illis adspirantibus et infundentibus præstigijs edunt, vel quæ non sunt, videri, vel quæ sunt, non videri. Bün.

x) solatium perditionis - operantur] c. 16. 9. - 10 - 20. c. 17. 10. Tertull. Apol. 22. pr. OPERATIO eorum est hominis eversio. Conf. Minuc. Fel. c. 26. Bon. et Lipf. 1: in solatium. Bün.

y) quotidie merum profundunt] Secutus sum inserta voce merum Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. 1548-1613. Betul. et recentiores Ifæus, Gall. Spark. Heumannus necessarium censuerunt. Sparkius quidem (secus ac Heumannus putat) in nullo MSS. inuenit, sed in corrupta lectione Ballion. enim profundunt, latere posse credidit. Thomasi coniectura loco profundunt legentis procumbunt refutatur ex huius loci Epit. c. 29. 3: his quotidie libatur, i. e. vinum, merum profunduntur. Neque alii, aut Lactantius absolute non addita voce: merum, vinum ponunt. Lact. 6. 1. 5: si focos vini profusione madefecerint. L. 6. 2. 1: Deo profundunt vina. Conf. de Mort. Persl. 37. 2: persusum mero. Notum ex Horatio aliisque poetis,

geniis, de quibus noster agit, vinum, merum profudisse. Horat. L. 3. Od. 17: Cras genium mero curabis. de Art. Poet. vinoque diuino placari genius cœpit. Persius Satir. 2: Funde merum genio. Bün.

z) quasi depulsores malorum - faciunt] Tertull. Apol. c. 22: Ladunt primo, dehinc remedia præcipiunt ad miraculum noua, suæ contraria. Post qua desinunt laderi, et curas se creduntur. Mimic. c. 27. 3. Cypr. Idol. Van. c. 4. 4: mox irrogant omnes, recte. Ven. 1471: irrigant, prauè. Bün.

a) insinuant se corporibus] Lipf. 2dus et Reimm. sine pronomine: insinuunt corporibus. Vid. quæ noto ad L. 7. 12. 30. Bün.

b) occulte in visceribus operati] Emman. et Goth. et Lipf. operati; vulgo editum operati. Cell.

c) occulte - operati] Sic rectius Bon. Tax. Cauc. Iun. Pal. Vltr. Goth. Lipf. Emman. Reimm. Betul. Ifæus, Gall. quam omnes edd. sæc. XV. cum Pier. Parrh. Crat. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Tornæs. operati. Conf. n. 11. Bün.

d) morbos citant] Per hoc verborum

tërrent ; mentes furoribus quatiunt ; vt homines his malis cogant ad eorum auxilia decurrere ^e.

XV. Quarum omnium fallaciarum ratio expertibus veritatis obscura est. Prodesse enim eos putant, quum nocere desinunt, qui nihil aliud possunt, quam nocere. Dicat fortasse aliquis, colendos esse ergo, ne noceant, siquidem possunt nocere. Nocent illi quidem ; sed iis, a quibus timentur, quos manus Dei potens et excelsa non protegit ^a, qui profani sunt a sacramento veritatis ^b. Iustos autem, id est cultores Dei metuunt. cuius nomine adiurati, de corporibus excedunt. quorum verbis, tamquam flagris verberati ^c, non modo dæmonas esse se ^d confitentur ; sed etiam nomina sua edunt, illa, quæ in templis adorantur, quod plerumque ^e coram cultoribus suis faciunt, non vtique in opprobrium religionis, sed honoris sui ^f : quia nec Deo, per quem adiurantur ;

rum, inquit Heumannus, *sine mora deleo*. Hic sane præpropere. Non habent tantum omnes libri, sed ipsa Epitome c. 28: *Irrepunt etiam corporibus, vt spiritus tenues, vitiatisque membris morbos conciuunt*. Minuc. Fel. 27: *MORBOS FINGVNT*, terrent mentes, membra *DISTORQVUNT*. Cyprian. Idol. Van. 4. 4. valetudinem frangunt, *MORBOS LACESSVNT*. Quod Cypriano *vale tudinem frangere*, Minucio *distorque*, illud nostro *vitiare*; quod Lactantio *morbos citare, concire*, Minucio est *ingere*, Cypriano *lacosere*. Conf. ad rem Tatian. Orat. ad Græc. §. 31. fin. p. 70. *Bün.*

e) ad - auxilia decurrere] not. L. 2. 4. 6. *Bün.*

a) manus Dei - protegit] phrasis nostro frequens. Vid. L. 7. 26. in fine verborum nequidquam suspectorum. et de Mort. Persl. 24. 5. *Bün.*